

ТАРБИЯИ ВАТАНДҶҶСТӢ - ОМИЛИ МУҶИММИ ҶИФЗИ МАНФИАТҶҶОИ МИЛЛӢ

Татбики Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тарбияи ватандӯсти шаҳрвандон», пешгирии амалҳои номатлуби ифротгарой, эҳтироми ҳамдигар, таблиғи тарзи ҳаёти солим ва баланд бардоштани маърифати ҳуқуқии ҷавонон аз ҷумлаи масъалаҳои буданд, ки зимни ҳамоиши ҷумҳуриявӣ, ки бо ибтиқори раёсати Донишгоҳ ва Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе дар толори калони Шаҳраки донишҷӯён бо донишҷӯёни факултетҳои механика, математика, физика, геология, биология баргузор гардид, мавриди баррасӣ қарор гирифт. Ҳамоиш дар мавзӯи «Тарбияи ватандӯсти шаҳрвандон – омили тақими пояҳои давлатдорӣ миллӣ» доир шуд.

Дар ҳамоиш муовини раиси шаҳри Душанбе Одилозода Д., муовини якуми раиси Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиши назди Ҳуқумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Раҳимзода Ш., муовини аввали сардори раёсати тандурустии шаҳри Душанбе Собирзода А., сардори Раёсати кор бо ҷавонон ва варзиши шаҳри Душанбе Бобоҳонзода Р., мудири шӯъбаи дин, танзими анбана ва ҷашну маросими МИҲД шаҳри Душанбе Аҳтамолова А. ва дигар намоёндогони ҳифзи ҳуқуқи кишвар иштирок ва суҳанронӣ намуданд.

Зимни ҳамоиш муовини аввал, муовини ректор оид ба таълим Рачабзода Ф.К. иброз дошт, ки тарбияи шахсиятҳои донишвару ватандӯст, соҳибқасбу ҳунарманд вазифаи аввалиндарачаи



мактабу маориф мебошад. Маҳз ба ҳамин хотир дар сиёсати иҷтимоии давлату ҳуқумат рушди бонизомии соҳаи маориф, мақому манзалати омӯзгор ва фароҳам овардани шароити мусоиду бехтар барои наврасону ҷавонон яке аз самтҳои афзалиятнок доништа шуда, барои рушди ин соҳаи муҳим тамоми чораҳои зарурӣ роҳандозӣ шуда истодаанд.

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иброз доштанд, «мо бояд ватандӯсту ватанпараст бошем ва ҳаргиз фаромӯш насозем, ки эҳсоси гарми ватандӯстӣ ва ҳисси баланди миллӣ омили асоситарин ва роҳи муҳимтарини рушди давлат ва ҷомеа мебошад. Яъне ҳар яки мо бояд минбаъд

низ мафҳумҳои «ватандӯстӣ» ва «рушд»-ро шиори фаъолияти ҳаррӯзаамон қарор диҳем».

Зимнан таъкид гардид, ки дар шароити муосир масъалаи ташаккули тарбияи ватандӯсти шаҳрвандон, хусусан ҷавонон ва насли наврас аз афзалияти сиёсати давлатӣ ба ҳисоб рафта, барои рушду тараққиёти соҳаҳои алоҳидаи ҷомеа заминаи мусоид фароҳам меорад. «Ватандӯстӣ – маънои дӯст доштани Ватан-Модар, муҳаббати шахс ба Ватан, сарзамин ва халқ, ҳифз намудан аз душман ва содиқона хизмат қардан, пос доштан ва эҳтироми арзишҳои миллӣ, арҷ гузоштан ба фарҳанги миллӣ ва муаррифии шоистаи мамлакат дар арсаи байналмилалӣ мебошад», - гуфта шуд дар ҳамоиш.

Ҳамзамон, аз ҳар ҷавони ватандӯсту ҳештаншинос, махсусан донишҷӯён даъват ба амал оварда шуд, ки саҳм гузоштан дар ободиву созандагӣ, пешрафту шуқуфой ва дар арсаи байналмилалӣ муаррифи намудани давлати азизамон -Тоҷикистон аз ҳар ҷавони ҳудоғоҳ ва донишҷӯи заковатманд вобастагии калон дорад. Зимнан баҳри таъмини тартиботи ҷамъиятӣ, ҳифзи арзишҳои миллӣ, роҳ наодан ба ҳурофоту бегонапарастӣ, баланд бардоштани ҳувияти миллии наврасон ва аз даст наодани зиракии сиёсӣ дар раванди ҷаҳонишавӣ зери сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат муттаҳид гарданд.

Ҷавҳари Абдуғаффор

ҚАДРДОНИ

Ёров Муродбек Ёрович - номзади илмҳои химия, муаллими калони кафедраи усули таълими химияи факултети химияи ДМТ барои дастовардҳои арзишмандонаш дар соҳаи техника, технология ва навоарӣ (инноватсия) аз ҷониби Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиши назди Ҳуқумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Ҷоизаи Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиш дар самти адабиёт, рӯзноманигорӣ, санъат, меъморӣ, барномасозӣ, эҳёи ҳунарҳои миллӣ, техника, технология ва навоарӣ (инноватсия) дар соли 2024 сазовор доништа шуд.

Абдурахимзода Пайрав-донишҷӯи курси 3-юми факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дар Озмуни «Васфи ҷавонӣ», ки бо ибтиқори Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиши назди Ҳуқумати Ҷумҳурии Тоҷикистон доир гардид, сазовори ҷойи дуюм гардид.



ВОҶҶРИИ СУДМАНД ДАР ДОИРАИ ЛОИҶАИ БАЙНАЛМИЛАЛӢ

Бахши идоракунӣ ва дарёфти лоиҳаҳо яке аз сохторҳои калидии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мебошад, ки он дар самти дарёфти грантҳо ва таълиқи барномаҳои байналмилалӣ фаъолияти худро ба роҳ мондааст. Бахши мазкур тавачҷуҳи худро ба таҳия намудани лоиҳаҳо, пешниҳоди дархостҳои лоиҳавӣ, ҷустуҷӯ ва дарёфти эълони шарикони рушд оид ба маблағгузорӣ дар самти таълим, илм ва тадқиқот равона намудааст. Ҳамин аст, ки соли сипаригашта лоиҳаи «Баргараф қардани нигарониҳои экологӣ, ниёзҳои ҷомеа ва идоракунии ҳуб дар бахшҳои маориф ва шугли Осиеи Марказӣ» («Bridging Environmental Concerns,

Societal Needs, and Good Governance in Central Asian Education and Employment Sectors») ба даст овард.

Ҳадафи лоиҳаи мазкур ҳалли мушкилоти иҷтимоӣ, экологӣ ва иқтисодии минтақаҳои Осиеи Марказӣ мебошад. Ҳамзамон, муттаҳид қардани равандҳои таҳсилотӣ, шугл ва идоракунии устувор барои мусоидат ба рушди устувори ҷомеа мақсади дигари лоиҳа мебошад.

Дар доираи ин лоиҳа воҳӯрии наҳустин шарикон санаҳои 21-23-юми январи соли ҷорӣ дар шаҳри Генуяи Италия баргузор гардид. Дар воҳӯрии мазкур намоёндогони Донишгоҳи миллӣ - Мирзозода П.З. ва



Ҳакимова М.Ф. иштирок намуданд.

Гуфта мешавад, ки зимни воҳӯриҳо масъалаҳои қорни лоиҳа, вазифаҳо, муҳлати иҷро, натиҷаҳо ва масъалаҳои молиявӣ амалии лоиҳа, инчунин, таҳияи барномаи магистрии 2 сола дар кишварҳои Осиеи

Марказӣ мавриди баррасӣ қарор гирифт.

Ёдрас мешавем, ки лоиҳа дар Донишгоҳи охири соли 2024 оғоз ёфта, то соли 2027 идома меёбад.

Т. Иҳромов